П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ

Покровского сельского поселения

Рыбинского муниципального района

   от 05 августа 2019 года                                                                         № 1620
Об утверждении муниципальной программы
«Развитие культуры и туризма в Покровском сельском
поселении Рыбинского муниципального района»
на 2020-2022 года
В целях реализации полномочий Администрации Покровского сельского поселения в сфере культуры и туризма в соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», администрация Покровского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры и туризма в Покровском сельском поселении Рыбинского муниципального района» на 2020 - 2022 года (далее Программа), согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Финансовому сектору администрации поселения учесть при формировании бюджета расходы, предусмотренные Программой.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

4. Обнародовать настоящее Постановление на территории Покровского сельского поселения
5. Постановление вступает в силу с момента обнародования
Глава Покровского

сельского поселения                                                                 Т.Н. Забелина

Приложение
к постановлению Администрации Покровского сельского поселения Рыбинского муниципального района

от  05.08.2019 г. № 1620
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие культуры и туризма в
Покровском сельском поселении
Рыбинского муниципального района»

на 2020 - 2022 года
1. Паспорт программы

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма в Покровском сельском поселении Рыбинского муниципального района» на 2020 - 2022 года

	Заказчик Программы
	Администрация Покровского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Покровского сельского поселения Рыбинского муниципального района

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Покровского сельского поселения Рыбинского муниципального района

	Цель и задачи Программы
	Цели программы:

-     создание условий для  сохранения  и  развития культурного потенциала, туризма и  культурного  наследия поселения;

-     обеспечение единого культурного  пространства для представителей разных  социальных   групп в целях получения доступа к культурным ценностям;

-     повышение  роли   культуры   в   воспитании, просвещении и в обеспечении досуга жителей.

Задачи программы:

-     обеспечение доступности культурных благ для всех групп населения;

-     достижения более высокого качественного уровня культурного обслуживания жителей поселения;

-     сохранение и пропаганда туризма и культурного наследия;

-     организация досуговой и туристической деятельности, поддержка и развитие различных форм творчества  населения поселения;

-     сохранение и развитие системы художественного образования, поддержка молодых дарований;

-     поддержка деятельности творческих коллективов;

-     обеспечение  условий   для   художественного творчества,     инновационной     деятельности, внедрения  новых технологий   в   деятельность учреждений культуры;

-     расширение объема услуг в  сфере   культуры и повышения их качества.

	Перечень разделов программы
	1. Паспорт программы

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения.

3. Цели и задачи программы.

4. Мероприятия программы

5. Сроки и этапы реализации программы.

6. Обоснование ресурсного обеспечения.

7. Механизмы реализации программы.

8. Контроль над исполнением сроков и этапов реализации программы.

9. Ожидаемые результаты реализации программных мероприятий.

	Сроки реализации Программы
	2020  - 2022 года

	Объемы и источники финансирования из бюджета поселения, по годам
	Всего: 900,00 тыс. руб., в том числе по годам

- 2020 год – 300,00 тыс.руб.

- 2021 год – 300,00 тыс.руб.

- 2022 год – 300,00 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты программы
	-     повышение уровня социального, культурного, духовного развития населения поселения;

-     повышение качества и разнообразия услуг в сфере культуры;

-     увеличение числа жителей, активно принимающих участие в социально-экономической и культурной жизни общества;

-     повышение интереса у населения к культурному досугу;
-     сокращение негативных (общественно-опасных) явлений таких, как преступность, наркомания, алкоголизм;

-     появление эффективных механизмов включения населения в процессы социально-экономического, общественно-политического и культурного развития поселения;

-     выстраивание эффективной работы в сфере досуга и творчества;
-     активное участие населения в культурной жизни поселения,    повышение        интеллектуального и культурного уровня населения.

	Ответственные лица для контактов
	Забелина Татьяна Николаевна – глава Покровского сельского поселения, тел. 25-45-79.

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения.
В современном обществе культура рассматривается не только как один из ключевых институтов общественного сознания, но и как духовно-нравственный потенциал России, как основа ее целостности и динамического развития.

Базовым ресурсом, на основе которого оказываются услуги в сфере культуры на территории Покровского сельского поселения являются МУК «Покровский центр досуга», МУК «Николо-Кормский центр досуга».

Одно из стратегических направлений  социально-культурной политики Администрации Покровского сельского поселения является создание условий для воспитания и развития, творческих критерий жителей поселения, сохранение, развитие и укрепление культурного потенциала и инфраструктуры поселения в интересах более полного удовлетворения культурных потребностей населения, обеспечение максимального доступа населения к потреблению и созданию культурных ценностей.

Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма в Покровском сельском поселении Рыбинского муниципального района» на 2020 - 2022 года призвана решить следующие актуальные для поселения проблемы: проведение культурно-массовых мероприятий, как ежегодных (традиционных), так и новых.
3. Цели и задачи программы.
Цели программы:

-     создание условий для  сохранения  и  развития культурного потенциала, туризма и  культурного  наследия поселения;

-     обеспечение единого культурного  пространства для представителей разных  социальных   групп в целях получения доступа к культурным ценностям;

-     повышение  роли   культуры   в   воспитании, просвещении и в обеспечении досуга жителей.

Задачи программы:

-     обеспечение доступности культурных благ для всех групп населения;

-     достижения более высокого качественного уровня культурного обслуживания жителей поселения;

-     сохранение и пропаганда туризма и культурного наследия;

-     организация досуговой и туристической деятельности, поддержка и развитие различных форм творчества  населения поселения;

-     сохранение и развитие системы художественного образования, поддержка молодых дарований;

-     поддержка деятельности творческих коллективов;

-     обеспечение  условий   для   художественного творчества, инновационной деятельности, внедрения  новых технологий   в   деятельность учреждений культуры;

-     расширение объема услуг в  сфере   культуры и повышения их качества.

4. Перечень мероприятий муниципальной программы
	№

п/п
	Мероприятия по реализации Программы
	Источники финансирования
	Срок исполнения
	Объем финансирования

по годам

(тыс. руб.)

	2020
	2021
	2022
	ВСЕГО

	1
	2
	4
	5
	7
	8
	9
	10

	1
	Организация и проведение основных культурно-массовых мероприятий поселения, приобретение призов и сувениров
	Бюджет поселения
	Весь период
	205,0
	165,0
	205,0
	575,00

	2
	Подписка на периодические издания и пополнение библиотечного фонда
	Бюджет поселения
	Весь период
	55,0
	55,0
	55,0
	165,0

	3
	Транспортные расходы на участие в фестивалях
	Бюджет поселения
	Весь период
	40,0
	40,0
	40,0
	120,0

	4
	Мероприятия по ремонту памятников
	Бюджет поселения
	Весь период
	-
	40,0
	-
	40,0

	ИТОГО:
	300,00
	300,00
	300,00
	900,00

5. Сроки и этапы реализации программы.
Срок реализации программы 2020 - 2022 года.

6. Обоснование ресурсного обеспечения.
Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета Покровского сельского поселения. В случае дополнения, изменения мероприятий Программы, объемы финансирования подлежат корректировке. При изменении объемов финансирования в процессе выполнения Программы мероприятия и сроки их реализации подлежат уточнению.

7. Механизмы реализации программы.

          Механизм реализации Программы предусматривает обеспечение организационных, финансовых и правовых основ выполнения ее мероприятий. Их реализация будет осуществляться за счет средств, утверждаемых в бюджете Покровского сельского поселения.
 8. Контроль над исполнением сроков и этапов реализации программы.
Руководство и контроль за реализацией Программы осуществляет администрации Покровского сельского поселения.

9. Ожидаемые результаты реализации программных мероприятий.
Выполнение Программы позволит улучшить условия реализации культурных потребностей населения, учитывая все возрастные и социальные категории жителей поселения, решить ряд проблем социально-культурного развития.

Ожидаемые результаты:

-     повышение уровня социального, культурного, духовного развития населения поселения;

-     повышение качества и разнообразия услуг в сфере культуры;

-     увеличение числа жителей, активно принимающих участие в социально-экономической и культурной жизни общества;

-     повышение интереса у населения к культурному досугу.

-     сокращение негативных (общественно-опасных) явлений таких, как преступность, наркомания, алкоголизм;

-     появление эффективных механизмов включения населения в процессы социально-экономического, общественно-политического и культурного развития поселения;

-     выстраивание эффективной работы в сфере досуга и творчества.

-     активное участие населения в культурной жизни поселения,    повышение        интеллектуального и культурного уровня населения.

10 . Целевые показатели муниципальной программы
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Значение показателя

	базовое 2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	плано-

вое
	с учетом доп. средств
	плановое
	с учетом доп. средств
	плановое
	с учетом доп. средств

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа « Развитие культуры и туризма в Покровском сельском поселении»

	Удовлетворенность населения качество услуг в сфере культуры и туризма
	%
	100
	100

	100

	100

	Охват досуга для всех групп населения
	%
	100
	100

	100

	100

	Прирост количества туристов, принимаемых в Покровском сельском поселений
	%
	100
	10

	10

	10